
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 35 - 29/07/2016 - julho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 35 - julho/2016
Publicação: 29/07/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 35 - 29/07/2016 - julho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello 

Diretora de Desenvolvimento Funcional
Maria da Conceição Vale Queiroz

Coordenadora de Capacitação e Qualificação
Katiuscia Pedrosa Rodrigues



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 35 - 29/07/2016 - julho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 35 - 29/07/2016 - julho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 2000 DE 29 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Central para 
organização do Processo de Remoção Interna do IFAC, sendo o prazo de 30 dias para conclusão dos 
trabalhos.

Nomes SIAPE Função na 
Comissão

Lotação

Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Presidente DISGP
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Membro PROEN
Daniel Faria Esteves 828676 Membro DISGP
Ana Géssyka Araújo de Carvalho Gomes 1900803 Membro CISPCC/TAE
Cláudia Ferreira de Almeida 1522179 Membro CPPD

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 2001 DE 29 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Central 
responsável pela organização do Concurso Público para contratação de servidores efetivos para o 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 35 - 29/07/2016 - julho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

IFAC, sendo o prazo de 180 dias para conclusão dos trabalhos.

Nomes SIAPE Função na Comissão Lotação
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Presidente PROEN
Andressa da Silva Bernardes 2206885 Membro CISPCC/TAE
Arteme da Costa Vasconcelos 1995834 Membro PROEN
Daniel Faria Esteves 828676 Membro DISGP

Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Membro DISGP
Douglas Henrique Canizo Dantas 1794727 Membro CPPD
Girlen Nunes dos Santos 827482 Membro PRODIN

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 2002 DE 29 DE JULHO DE 2016

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - AUTORIZAR, o pedido de afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, 
o servidor UBIRACY DA SILVA DANTAS, TAE Economista, lotado no Reitoria/IFAC, SIAPE: 
1972177, para participar do Programa de Mestrado na área de Administração, promovido pela 
Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, sediada em Porto Alegre – RS, no período de 
01/08/2016 a 01/08/2017, totalizando 12 (doze) meses de afastamento.

Art. 2° - INCUMBE à Diretoria de Desenvolvimento de Funcional (DIRDF), da Diretoria Sistêmica 
de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação 
stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar 
necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe o servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


